ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 133, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

WORKSHOP: AMPLIANDO EXPERIÊNCIAS COM
IDOSOS – APRESENTAÇÃO DAS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS NO MUNICÍPIO DE
VERANÓPOLIS E OPORTUNIZANDO
CONHECIMENTO E CUIDADO AOS IDOSOS.

  Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto "Workshop:
Ampliando Experiências com Idosos – Apresentação das atividades desenvolvidas no
município de Veranópolis e oportunizando conhecimento e cuidado aos idosos”, a ser
executado pelo Município de Veranópolis, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Habitação e Longevidade, a ser realizado nos meses de setembro e outubro de
2021, conforme programação constante no projeto do evento, nesta cidade.

 Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ 2.250,00 (dois mil e duzentos e
cinquenta reais), e destinam-se a:

Nome do
Parceiro Item Valor

Unitário
Valor
Total

CMI

Contratação de empresa produtora de vídeo
para captação de imagem com transmissão

multiplataforma AO VIVO (LIVE) com 3 câmeras e
ilha de edição, disponibilizada nos canais da

Conecta Mais (facebook/youtube/Canal 8
ADYLTV) com compartilhamento nas redes

sociais da Prefeitura de Veranópolis

R$412,50/h R$1.650,00

CMI Contratação de Sonorização para o local e para a
transmissão R$150,00/h R$600,00

CRAS e
CREAS Divulgação do evento, organização interna. R$0,00 R$0,00

Instituto
Moriguchi Palestra R$0,00 R$0,00

RAJAS
Consultoria Palestra R$0,00 R$0,00

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://leis.pmveranopolis.com.br:8086/editor/assinatura/validar - com a chave:
OBHF2PTACG4KVT9

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

TOTAL     R$2.250,00

 Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

Órgão................ 12 SECR MUN DE DESENV SOCIAL, HABIT E LONG

Unidade............. 4 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.0560.2075.000 PROMOÇÃO E DEFESA DIREITOS PESSOA IDOSA

3.3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 3705

3.3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 3704 (2020 - RECURSO FUNDO
MUNICIPAL DO IDOSO – FMI)

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 22 de setembro de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://leis.pmveranopolis.com.br:8086/editor/assinatura/validar - com a chave:
OBHF2PTACG4KVT9

callto:08.241.0560.2075.000
callto:3.3.3.90.36.00.00.00
callto:3.3.3.90.39.00.00.00
callto:3704 (2020

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL 133/2021.

 O presente Projeto "Workshop: Ampliando Experiências com Idosos – Apresentação das
atividades desenvolvidas no município de Veranópolis e oportunizando conhecimento e cuidado
aos idosos”, a ser executado pelo Município de Veranópolis, através da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Habitação e Longevidade, a ser realizado nos meses de setembro e
outubro de 2021, conforme programação constante no projeto do evento, nesta cidade.

Neste ano, em comemoração ao Dia do Idoso, ainda com restrições de atividades, e formas de
confraternização, lançamos a proposta mista, entre divulgação de nossos trabalhos, projetos, e
um momento de conhecimento, reflexão e lazer aos idosos. Entendemos que a troca de
experiências e retomada de socialização e vínculos com amigos, a partir de um encontro com
número de pessoas restritas, e todos os cuidados sanitários, além de proporcionar o encontro
de forma híbrida (presencial e on-line), muitos terão a oportunidade de conhecer as atividades,
estimular o cuidado, e adquirir conhecimento sobre saúde e bem-estar.

Precisamos criar espaços e alternativas em que seja possível despertar na sociedade reflexões
sobre a essência humana, sobre o cuidado com o próximo, sobre propósitos conectados a
valores que potencializam resultados. É preciso resgatar que a felicidade não pode ser
terceirizada, que é construída com base em atitudes positivas que vem de ações individuais,
mas também do modo como tratamos nossos familiares, nossa comunidade. É preciso
aproveitar a vida.

Com o objetivo de enaltecer a importância do idoso em nossa sociedade, queremos garantir a
sua valorização, importância e admiração por tudo que até hoje fazem por nós.

O projeto consiste em realizar um evento específico no dia 1º de outubro de 2021, de forma
híbrida, no Centro de Convivência Ivo Zanella, no horário: 13 horas e 30 min às 17 horas. Sua
programação está prevista duas palestras de apresentação dos projetos realizados no
município, Projeto Cidade Amiga dos Idosos e Projeto Cidade Resiliente. E também duas
palestras educativas a tratar de temas relacionados à saúde mental e emocional, como temas:
Doença de Alzheimer e Agravos da Memória, e Qualidade de Vida: Conhecendo os
Sentimentos.

            As atividades são direcionadas a toda comunidade de Veranópolis, municípios do Estado
e País, que desejam conhecer os projetos, e principalmente, aos idosos de nossa cidade.

• Programação:

13h30min – abertura e credenciamento

14h – Apresentação Projeto Cidade Amiga do Idoso (Prefeito Dr. Waldemar De Carli)

14h30min – Palestra Instituto Moriguchi (Dra. Berenice Werle)

15h – Apresentação Projeto Cidade Resiliente

15h30min – Palestra de Qualidade de Vida: Conhecendo os Sentimentos (Dra. Daniela Gasperin)

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://leis.pmveranopolis.com.br:8086/editor/assinatura/validar - com a chave:
OBHF2PTACG4KVT9

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

16h – Encerramento

 Mais informações estão contidas no projeto de despesas elaborado
pela respectiva Secretaria, que segue em anexo.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 22 de setembro de 2021.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://leis.pmveranopolis.com.br:8086/editor/assinatura/validar - com a chave:
OBHF2PTACG4KVT9

		2021-09-23T10:14:48-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2021-09-23T15:45:30-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2021-09-23T16:24:20-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087